Essas contratações estavam associadas aos repasses da União aprovados pela Lei 
14.172/2021, com a finalidade de garantir o acesso à internet, com fins educacionais, a alunos e 
professores da educação básica pública, nos seguintes termos: 

Art. 2º A União entregará aos Estados e ao Distrito Federal o valor de R$ 3.501.597.083,20 (três 
bilhões, quinhentos e um milhões, quinhentos e noventa e sete mil e oitenta e três reais e vinte 
centavos) para aplicação, pelos Poderes Executivos estaduais e do Distrito Federal, em ações 
para a garantia do acesso à internet, com fins educacionais, aos estabelecimentos de ensino, aos 
alunos e aos professores da rede pública de ensino dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

em sede de medida cautelar, observando o caráter de urgência criado pela Lei 14.172/2021, a 
seguinte decisão, similar a todas as operadoras (peça 21, p. 4): 

I - DETERMINAR que [OPERADORA] assegure à BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO 
MÓVEL LTDA., no prazo de até 10 (dez) dias contados da publicação deste Despacho, a 
disponibilidade de até 650.000 (seiscentos e cinquenta mil) perfis elétricos, relativos às 
obrigações por ela contratadas perante o Estado do Amazonas (Ata de Registro de Preços nº 
0313/2022-1) e o Estado de Alagoas (Pregão Eletrônico nº 10667/2022 SRP). 

II - DETERMINAR que BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA.

[...]

pública que se pretende implementar com a contratação em análise (peça 100, p. 26-28): 

A Comissão Técnica encarregada de receber e emitir parecer sobre equipamentos e serviços 
na área de informática se pronuncia sobre a necessidade da contratação de empresa 
especializada para o fornecimento eventual e futuro de 242.000 (duzentos e quarenta e dois 
mil) SIM CARDS, com pacote de dados 3G/4G com franquia mínima de 20 GB de tráfego 
de dados para uso em smartphones/tablets por um período de 06 (seis) meses e poderão ser 
prorrogados por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos

[...]

Competição da Anatel em 1º/3/2023, e tiveram, após exposição de ‘considerandos', o mesmo teor 
(só mudando o nome da operadora): 

I - DETERMINAR que [nome da operadora] assegure à BASE SERVIÇO DE 
INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA., no prazo de até 10 (dez) dias contados da publicação 
deste Despacho, a disponibilidade de até 650.000 (seiscentos e cinquenta mil) perfis 
elétricos, relativos às obrigações por ela contratadas perante o Estado do Amazonas 
(Ata de Registro de Preços nº 0313/2022-1) e o Estado de Alagoas (Pregão Eletrônico nº 
10667/2022 SRP). 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 76710162.